
 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
Determinazione del Servizio Amministrativo

Numero Registro Generale Data

301 20-12-2023

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE CONCERNENTE IL RISTORO DELLA SPESA

SOSTENUTA PER LA RIDUZIONE DELLA RETTA DEL
DOPOSCUOLA ANNO SCOLASTICO 2022-2023

 
Si dà atto della regolarità e completezza dell’istruttoria in riferimento alla presente proposta di determinazione.
Il responsabile dell'istruttoria Tamara Fontana
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 RICHIAMATI:

· il Decreto del Sindaco n. 3 del 01.02.2022 di nomina del Responsabile del Servizio
Amministrativo e del suo sostituto in caso di assenza o impedimento;
· la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 35 del 19.04.2022 di conferma, per il triennio
2022/2024, del piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021-2023;
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01.07.2022 di approvazione delle linee
programmatiche;
· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 dell’08.08.2022, con la quale è stato
approvato il “Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) – Periodo 2023/
2025 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”;
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 28.12.2022 con la quale è stato
approvato il DUPS 2023-2025 aggiornato, il Bilancio di previsione 2023-2025 e tutti gli
allegati previsti dalla normativa;
· la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 19.02.2023 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Integrato 2023/2025 (Piano Dettagliato degli Obiettivi –
Piano delle Performance)”, con la quale è stato approvato il Piano Risorse Obiettivi
(PRO/PEG) integrato al Piano della Performance 2023-2025;
· il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale
n. 11 del 30/04/2019;

PREMESSO CHE:
-         il Comune di Cesiomaggiore ritiene di particolare importanza la promozione e lo
sviluppo culturale del territorio anche attraverso il potenziamento dei servizi sociali ed
educativi offerti alla propria comunità e che si adopera al fine di garantire alle famiglie
l’opportunità di continuare ad usufruire del servizio di doposcuola a prezzi quanto più
possibile contenuti;
-         l’offerta di un servizio di doposcuola favorisce l’iscrizione alle scuole primarie locali,
evitando che le famiglie che necessitano di un accudimento pomeridiano dei propri figli
siano costrette ad iscriverli a scuole primarie, con programma formativo a tempo pieno,
ubicate in altri Comuni;



-         la tariffa giornaliera del servizio di doposcuola per l’anno scolastico 2023-2024 è
sensibilmente più elevata rispetto agli anni scorsi;
-         il periodo economico è particolarmente difficoltoso a causa del rincaro del costo
della vita, con sempre maggiore difficoltà da parte delle famiglie di accedere ai servizi;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n 46 del 31.05.2022 ad oggetto
“Concessione locali per attività di doposcuola presso l’Istituto Comprensivo di Cesiomaggiore
anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 – atto di indirizzo”;
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Amministrativo n 147 del 04.07.2022 ad oggetto
“Concessione di locali comunali per attività di doposcuola a. s 2022/2023, 2023/2024, 2024/
2025” con la quale sono stati affidati i locali comunali per l’organizzazione del doposcuola
rivolta agli alunni della scuola primaria di Cesiomaggiore e Soranzen;
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 93 del 19.12.2023 ad oggetto
“Approvazione criteri di erogazione risorse volte a ridurre il costo a carico delle famiglie del
servizio di doposcuola a.s 2023-2024 rivolto agli alunni della scuola primaria” con la quale
l’Amministrazione ha dato indirizzo al fine di riconoscere dei  contributi economici alle famiglie
degli alunni che frequentano/frequenteranno il servizio di doposcuola a.s 2023-2024, a
parziale copertura del costo sostenuto, in quanto servizio che concorre, insieme alla famiglia,
alla crescita, alla cura e all’educazione degli alunni della scuola primaria;
VISTO l’avviso pubblico per l’erogazione di contributi alle famiglie a sostegno del costo
mensile della retta di frequenza del servizio di doposcuola a.s 2023-2024 rivolto agli alunni
delle scuole primarie di Cesiomaggiore e Soranzen approvato con la deliberazione di Giunta
comunale n 93 del 19.12.2023;
RAVVISATA quindi la necessità di procedere all’impegno di spesa di €. 3.000,00 al cap. 1881
“Contributi alle famiglie per assistenza scolastica” Missione 04 Programma 06 Titolo 1
Macroaggregato 104 alla voce U. 1.4.2.05 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio
2023 per poter procedere alla liquidazione delle somme relative all’anno  2023;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione all'esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere;
DATO ATTO che il presente atto è escluso dall’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari L.
136/2010;
DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;
RICHIAMATO l’articolo 6 bis della Legge n. 241 del 07.08.1990 secondo il quale: “Il
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
DATO ATTO che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art.6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012
recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione”.
VERIFICATE ED ATTESTATE:
• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti e alla compatibilità della spesa con le risorse
assegnate;
• la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a), punto 2, del
D.L. n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del
vigente regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento vengono rilasciati il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
e il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
 

DETERMINA



 
di DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del
presente atto;
di IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00, ai sensi dell’articolo 183, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, a carico del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023, come di
seguito:
 

Capitolo Descrizione  
Importo Mis Pr. Tit.

Codice Piano
conti
finanziario

1881
Contributi alle
famiglie per
assistenza
scolastica

3.000,00 04 06 1 1.4.2.05

 
3.   di DARE ATTO che il presente atto non è soggetto alla tracciabilità dei flussi
finanziari disciplinati dalla legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i;
4.   di DARE ATTO, ai sensi dell’art.183 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che le minori
spese sostenute rispetto all’impegno assunto costituiranno economie, il cui importo sarà
determinato a conclusione della fase di liquidazione della spesa;
5.   di DARE ATTO che con successiva determinazione si provvederà ad approvare la
graduatoria degli assegnatari dei contributi che hanno frequentato il servizio di
doposcuola a.s. 2023-2024;
6.   di DARE ATTO che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000;
7.    di PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
8.   di PROVVEDERE alle conseguenti pubblicazioni nella sezione “Amministrazione
Trasparente” dell’Ente, ai sensi del D. Lgs n 33 del 14 marzo 2013
 

 
 
Il responsabile approva la determina:
 

in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 e dell'art. 3, comma 2, del Regolamento Comunale sui controlli
interni.

 
in ordine alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2,
del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

 
 
Cesiomaggiore, 20-12-2023 
 

Il Responsabile del Servizio
FONTANA TAMARA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE

 
 

 
IMPEGNI

 
ACCERTAMENTI

Capitolo Anno Gestione Tit/Tip/Cat Num.
accertamento

Importo accertamento

.

.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO APPONE
 

[X] il visto contabile:
il visto contabile in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art.
147-bis, comma 1, dell'art. 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
ss.mm., nonchè ai sensi dell'art. 5, comma 1 e art.38 comma 5 del vigente Regolamento comunale di contabilità, e
dell'art. 3, comma 3, del Regolamento Comunale sui controlli interni.

 
Eventuali note e prescrizioni:
 

 
Il

Responsabile
del Servizio
Finanziario
FRANZOIA

EMANUELA
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO Finanziario
 Determinazione N° 301 del 20-12-2023 avente ad oggetto DETERMINAZIONE CONCERNENTE IL RISTORO DELLA SPESA

SOSTENUTA PER LA RIDUZIONE DELLA RETTA DEL DOPOSCUOLA ANNO SCOLASTICO 2022-2023 
Capitolo
Articolo

Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag

Impegno Importo impegno 1 anno
Importo impegno 2 anno
Importo impegno 3 anno

1881
0

2023 04.06.1.104
U.1.04.02.05.999

1022 3.000,00
0,00
0,00



 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di DETERMINA N° 301 del 20-12-2023, avente ad oggetto DETERMINAZIONE CONCERNENTE IL
RISTORO DELLA SPESA SOSTENUTA PER LA RIDUZIONE DELLA RETTA DEL DOPOSCUOLA ANNO
SCOLASTICO 2022-2023, pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 20-12-2023 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 FONTANA TAMARA

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


